三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金   35,243.25

支付其他与筹资活动有关的现金  708,507.83 166,311.16

筹资活动现金流出小计  708,507.83 201,554.41

筹资活动产生的现金流量净额  -708,507.83 -201,554.41

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  12.22 2,381.14

五、现金及现金等价物净增加额  1,357,895.58 621,519.92

加：期初现金及现金等价物余额  75,460,352.64 82,469,751.70

六、期末现金及现金等价物余额  76,818,248.22 83,091,271.62

 34 / 131

三、 财务报表附注

（一） 附注事项索引

事项 是或否 索引

1．半年度报告所采用的会计政策与上年度财务报表是否变化 □是 √否

2．半年度报告所采用的会计估计与上年度财务报表是否变化 □是 √否

3．是否存在前期差错更正 √是 □否  1

4．企业经营是否存在季节性或者周期性特征 □是 √否

5．存在控制关系的关联方是否发生变化 □是 √否

6．合并财务报表的合并范围是否发生变化 □是 √否

7．是否存在证券发行、回购和偿还情况 □是 √否

8．是否存在向所有者分配利润的情况 √是 □否  2

9．是否根据会计准则的相关规定披露分部报告 □是 √否

10．是否存在半年度资产负债表日至半年度财务报告批准报

出日之间的非调整事项

□是 √否

11．是否存在上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和

或有资产变化情况

□是 √否

12．是否存在企业结构变化情况 □是 √否

13．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否

14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

17．是否存在预计负债 □是 √否

附注事项索引说明：

1. 公司因应收账款账龄划分有误导致坏账计提金额不准确。追溯调整后，相应调整应收账款、递

延所得税资产、未分配利润、信用减值损失、所得税费用等列报科目。

上述差错更正事项对君山股份 2022 年度财务报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 134,457,277.37 -931,767.47 133,525,509.90

递延所得税资产 8,276,654.80 139,765.12 8,416,419.92

资产总额 378,099,959.90 -792,002.35 377,307,957.55

未分配利润 223,497,817.68 -792,002.35 222,705,815.33

归属于母公司的权益 317,130,961.69 -792,002.35 316,338,959.34

信用减值损失 -4,736,687.85 -931,767.47 -5,668,455.32

利润总额 10,265,580.12 -931,767.47 9,333,812.65

所得税费用 1,223,786.14 -139,765.12 1,084,021.02

净利润 9,041,793.98 -792,002.35 8,249,791.63

2.根据 2023年 5月 18 日公司 2022年度股东大会审议通过 2022年度利润分配预案为：公司拟以

 35 / 131

公司现有总股本 43,600,000 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利人民币 0.30 元（含税）

现金股利，合计派发 1,308,000.00 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度。公司于 2023 年 7 月

12 日实施权益分派。

（二） 财务报表项目附注

 36 / 131

上海君山表面技术工程股份有限公司

财务报表附注

2023 年上半年度

（如无特别说明，以下货币单位均为人民币元）

一、公司基本情况

1．公司情况

上海君山表面技术工程股份有限公司（以下简称本公司或公司）系 2001 年 4 月 27 日

由王玉琪、陈英共同出资设立，初始注册资本为人民币 500 万元，均以货币资金形式出资，

其中王玉琪出资人民币 255 万元（所持股权占比 51%），陈英出资人民币 245 万元（所持股

权占比 49%）。该出资业经上海瑞和会计师事务所有限公司出具的“瑞和会验字（2001）第

[…]

122,092.90 472,250.00

债务重组损益 -22,307.69 -310,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,433,345.15 1,766,435.92

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,270.73 -89,194.09

减：所得税影响额 311,165.08 272,560.45

 129 / 131

项目 2023年1-6月份 2022年度

少数股东权益影响额 — —

合计 1,763,268.82 1,544,979.41

2. 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 2.92% 0.21 0.21

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润
2.37% 0.17 0.17

上海君山表面技术工程股份有限公司

2023 年 8 月 30 日

 130 / 131

附件Ⅰ 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一) 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款(合并) 134,457,277.37 133,525,509.90

递延所得税资产

（合并）
8,276,654.80 8,416,419.92

资产总额 378,099,959.90 377,307,957.55

未分配利润（合

并）
223,497,817.68 222,705,815.33

归属于母公司的权

益
317,130,961.69 316,338,959.34

信用减值损失（合

并）
-4,736,687.85 -5,668,455.32

利润总额 10,265,580.12 9,333,812.65

所得税费用（合

并）
1,223,786.14 1,084,021.02

净利润（合并） 9,041,793.98 8,249,791.63

(二) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

经检查，公司因应收账款账龄划分有误导致坏账计提金额不准确。追溯调整后，相应调整应收账

款、递延所得税资产、未分配利润、信用减值损失、所得税费用等列报科目。

上述差错更正事项对君山股份 2022 年度财务报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 134,457,277.37 -931,767.47 133,525,509.90

递延所得税资产 8,276,654.80 139,765.12 8,416,419.92

资产总额 378,099,959.90 -792,002.35 377,307,957.55

未分配利润 223,497,817.68 -792,002.35 222,705,815.33

归属于母公司的权益 317,130,961.69 -792,002.35 316,338,959.34

信用减值损失 -4,736,687.85 -931,767.47 -5,668,455.32

利润总额 10,265,580.12 -931,767.47 9,333,812.65

所得税费用 1,223,786.14 -139,765.12 1,084,021.02

净利润 9,041,793.98 -792,002.35 8,249,791.63

 131 / 131

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -460,967.19

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

122,092.90

债务重组损益 -22,307.69

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,433,345.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,270.73

非经常性损益合计 2,074,433.90

减：所得税影响数 311,165.08

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,763,268.82

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

附件Ⅱ 融资情况

一、 报告期内的普通股股票发行及募集资金使用情况

（一） 报告期内的股票发行情况

□适用 √不适用

（二） 存续至报告期的募集资金使用情况

□适用 √不适用

二、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

三、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

四、 存续至本期的可转换债券情况

□适用 √不适用

	重要提示
	目录
	释义
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据和经营情况
	一、 业务概要